
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIE   Nr. 395 
 privind convocarea Consiliului Judeţean Buzău 
în şedinţă extraordinară de îndată, în data de  

28 octombrie 2024 
 

 Președintele Consiliului Judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 136 alin. (10), art. 178 alin.(2), art.179 alin. (3),  

art. 182, alin. (4) şi art.196 alin.(1), lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în ședință 
extraordinară de îndată,  în data de  28 octombrie  2024, ora 1300. 

 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 

din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu, cu 
următoarea ordine de zi: 

 
   PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 251/2024 pentru stabilirea componenței 
nominale a Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău, 

pe domenii de activitate, în mandatul 2024-2028; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 252/2024 privind constituirea Comisiei speciale 
de numărare a voturilor secrete în situațiile expres prevăzute de lege 

sau de Consiliul Județean Buzău, în mandatul 2024-2028; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 253/2024 privind alegerea vicepreședinților 
Consiliului Județean Buzău, în mandatul 2024-2028; 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 254/2024 privind desemnarea unor consilieri 
județeni ca membri ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică a 

Județului Buzău, în mandatul 2024-2028; 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 255/2024 privind desemnarea unor consilieri 

județeni – reprezentanți ai Consiliului Județean Buzău în consiliile de 
administrație ale instituțiilor de cultură de interes județean, în 

mandatul 2024-2028; 
  

6. Proiect de hotărâre nr. 256/2024 privind desemnarea unor consilieri 
județeni – reprezentanți ai Consiliului Județean Buzău în consiliile de 

administrație ale instituțiilor de învățământ preuniversitar special și 
special integrat, în mandatul 2024-2028; 



 

7. Proiect de hotărâre nr. 257/2024 privind numirea unor consilieri 
județeni – reprezentanți ai Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 

Administrație al Spitalului Județean de Urgență Buzău, în mandatul 
2024-2028; 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 258/2024  pentru desemnarea reprezentantului 
Consiliului Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Casei 

Județene de Asigurări de Sănătate Buzău, în mandatul 2024-2028; 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 259/2024  pentru desemnarea 
reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale județul Buzău în 

Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” 

S.A. Buzău, în mandatul 2024 – 2028; 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 260/2024  pentru aprobarea rectificării a XI-a a 
bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2024; 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 261/2024  pentru aprobarea rectificării a VII-a 
a bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență 

Buzău pe anul 2024. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem letric 

și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 
 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
28 octombrie 2024, cu excepția celui de la nr. 1, se transmit, spre avizare, 

celor cinci comisii de specialitate. 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 

BUZĂU,  28 OCTOMBRIE 2024 
 
 

PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
               MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


